
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 174 del 31.07.2017

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 174  del 31.07.2017  

 

 

OGGETTO 

 

INTITOLAZIONE A GIACOMO TACHIS DEL PERCORSO PEDONALE PARALLELO ALLA VIA EMPOLESE 

NEL CAPOLUOGO 
 

L'anno 2017 addì  31 (trentuno) del mese di luglio alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal  Segretario, dr.ssa Maria 

D’alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

- Giacomo Tachis, nato a Torino nel 1933, è stato uno dei maggiori enologi italiani, artefice del 

rinascimento enologico italiano e creatore, tra l’altro, di alcuni tra i più celebri e pregiati vini 

realizzati in Toscana; 

- dal 1961 è stato direttore tecnico generale e responsabile della produzione della casa vinicola 

Marchesi Antinori, che aveva la propria sede ai margini dell’abitato del Capoluogo, prima del suo 

recente trasferimento in località Bargino; 

- la Marchesi Antinori costituisce quindi una importante e radicata presenza nella realtà 

sancascianese e Giacomo Tachis, il cui prestigio è stato internazionalmente riconosciuto, ha non 

solo contribuito alla crescita economica della nostra comunità, ma ha rappresentato più in generale 

la competenza, la passione e la capacità innovativa che il nostro territorio è stato in grado di 

esprimere e di sostenere; 

 

Ritenuto che l’intitolazione di un percorso pedonale a Giacomo Tachis, parallelo alla via Empolese e nelle 

vicinanze dell’antica sede delle Cantine Antinori e della sua abitazione sancascianese, possa costituire un 

adeguato riconoscimento alla figura dell’uomo e del professionista, che gran parte del suo lavoro ha svolto a 

San Casciano; 

 

Considerato che l’area individuata, evidenziata in colorazione rossa nell’estratto planimetrico allegato alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, possiede i requisiti previsti dall’art.41 del 

DPR 223/89, trattandosi di area destinata al solo transito pedonale non al transito veicolare; 

 

Atteso che l’intitolazione di strade ed aree pubbliche non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla 

competenza del Consiglio Comunale e che, pertanto, la competenza deve ritenersi attribuita alla Giunta, ai 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 174 del 31.07.2017

2

sensi e per gli effetti dell’art.48 del D.Lgs. 267/2000, anche in aderenza alla prassi di cui alla circolare del 

Ministero dell’Interno n.10 del 8.3.1991; 

 

Visto il R.D.L. 10.05.1923, n.1158 e s.m.i.; 

 

Vista la Legge 23.06.1927, n.1188 e s.m.i.; 

 

Visti il D.P.R. 25.09.1989, n.223 ed il D.M. 25.09.1992 e s.m.i.; 

 

Visto in particolare quanto disposto in materia di deroga al divieto generale di intitolazione di vie, piazze o 

altri luoghi pubblici a persone che siano decedute da meno di dieci anni; 

 

Vista la Circolare della Prefettura di Firenze n.15633 del 1.4.2011; 

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000: 

- responsabile del Servizio Vicesegretario, Segreteria, Cultura e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 

- del responsabile dell’Ufficio  Ragioneria  e Contabilità  in ordine al parere di regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in narrativa esposto,  

1. di denominare “passeggiata Giacomo Tachis” il percorso pedonale individuato in rosso nella 

planimetria allegata sub a), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare mandato all’ufficiale di anagrafe di richiedere alla Prefettura di Firenze il rilascio dei pareri 

previsti dagli artt.1 e seguenti della legge 23.06.1927, n.1188 e successive modificazioni; 

 

3. di dare atto che la presente deliberazione acquisterà efficacia solo dopo il visto di approvazione del 

Prefetto; 

 

4. di designare quale responsabile del procedimento la Dr.ssa Maria Grazia Tosi, responsabile del 

Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici; 

 

5. di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, comma 1 

del    D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Allegati: 

a) planimetria 







 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  174  del  31.07.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL  SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 09.08.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 09.08.2017                                         

  

    

IL  SEGRETARIO   

F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso         

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 09.08.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000   

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P.,  

    

IL  SEGRETARIO   

  Dr.ssa Maria D’Alfonso         

     


